CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 120/2025

                 Considerando o suposto caso de agressão, em tese, cometido por
uma servidora municipal contra uma criança durante sua permanência na
Creche “Henriqueta Broglio Ganzarolli”, situada no Bairro Jardim Andrade;

                 Considerando que este Vereador esteve, juntamente com a Vice-
Prefeita Municipal, na referida creche e se cogitou a possibilidade de se abrir
uma sindicância para apurar os fatos.

                 REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
FÁBIO VINICIUS POLIDORO, Prefeito Municipal de Pedreira, para que,
através do Departamento Competente, nos remeta esclarecimentos sobre as
seguintes questões:-

1. Em que fase encontra-se o processo para instauração de sindicância para
apurar devidamente os fatos?

2. Qual a previsão para que o caso seja devidamente apurado e
providências sejam aplicadas caso se confirme a prática da agressão?

3. Quais as medidas tomadas até o presente momento?

JUSTIFICATIVA

  Tal solicitação tem o intuito de acompanhar os trâmites de
averiguação desse fato, tendo em vista a gravidade da suposta ocorrência.

              Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”, em 15
de maio de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador